Дело № 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнегорск 07 мая 2018 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Поломошновой Г.А.,

при секретаре Клыга Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Дальнегорска Федоровой А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Варнаковой Л.М., представившей удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, встал на путь совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, посягающим на общественные отношения, охраняющие безопасность здоровья населения. В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с 

<

дата> гола до 

<

дата>, находясь в лесном массиве, на берегу реки 

<

...>, на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, Дальнегорского городского округа, Приморского края, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, каннабисной группы для их последующего незаконного хранения и потребления без цели сбыта, незаконно приобрел, путем сбора, части дикорастущих наркосодержащих растений конопли, которые перевез с места обнаружения в г. Дальнегорск Приморского края и перенес в помещение гаража № гаражно-строительного кооператива «

<

...>», расположенного примерно в 250 метрах, в юго-западном направлении, от 

<

адрес> г. Дальнегорска Приморского края. После чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на изготовление наркотических средств, в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в помещении вышеуказанного гаража, путем обработки химической жидкостью, имеющихся, ранее незаконно приобретенных частей наркосодержащих растений конопли, и дальнейшего выпаривания, с целью выделения наркотического средства в готовом к употреблению виде, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой не менее 8,734 г., часть из которого в последующем, смешал с табаком, получив наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом): общей постоянной массой не менее 0,277 г. (масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество 0,016 г.) и общей постоянной массой не менее 3,661 г. (масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество 0,751 г.), которые поместил в бумажные свертки, а оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой, в пересчете на высушенное вещество 7,967 г. упаковал в медицинский шприц, и которые в нарушение ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата>, запрещающей на территории Российской Федерации хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, незаконно, без цели сбыта, для последующего собственного потребления, хранил при себе до 

<

дата>, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МОМВД России «Дальнегорский», в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 25 минут 

<

дата> на придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят, сброшенный ФИО1 медицинский шприц с незаконно изготовленным веществом, являющимся согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 7,967 г., а также в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного сотрудниками МОМВД России «Дальнегорский» 

<

адрес> г. Дальнегорска, Приморского края, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 25 минут 

<

дата>, было обнаружено и изъято растительное вещество в двух бумажных свертках, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей постоянной массой 0,277 г. (масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество 0,016 г.) и общей постоянной массой 3,661 г. (масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество 0,751 г.).

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой не менее 8,734 г., часть которого постоянной массой 7,967 г., в пересчете на высушенное вещество незаконно хранил, а также незаконно хранил наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей постоянной массой 0,277 г. (масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество 0,016 г.) и общей постоянной массой 3,661 г. (масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество 0,751 г.).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1.229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 8,734 г. и наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей постоянной массой 3,938 г. относится к крупному размеру и включены в список № 1 наркотических средства, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, с обвинением согласен, подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, содержание особого порядка и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, общественно опасное деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, имело место, совершил его подсудимый ФИО1 Его вина выражается в форме прямого умысла. 

Содеянное им содержит состав преступления, предусмотренный ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаивается, 

<

...>».

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и», п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного дочери - В, 

<

дата> года рождения.

В судебном заседании установлено, что В страдает заболеванием «

<

...>» с 

<

...> г., заболевание неуклонно прогрессирует, в связи с чем в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего наказания обстоятельства состояние здоровья подсудимого, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка у виновного - В, 

<

дата> года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Назначая наказание, суд учитывает условия, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершения подсудимым преступления, и то, что совершено преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, посягающим на общественные отношения, охраняющие безопасность здоровья населения, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом изложенного, учитывая, установленные данные, характеризующие личность ФИО1, его раскаяние в содеянном, наличие семьи, постоянного места работы, суд считает возможным дать шанс подсудимому ФИО1 на исправление без изоляции от общества и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что ФИО1 обнаруживает признаки наркологического заболевания: 

<

...> (л.д. 133-135). 

Таким образом, суд считает необходимым в силу ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 определенную обязанность пройти курс лечения и социальной реабилитации у врача психиатра-нарколога по месту жительства, поскольку суд полагает, что указанная обязанность будет способствовать его исправлению. При этом суд также считает необходимым возложить на ФИО1 и иные определенные обязанности, перечисленные в ч.5 ст. 73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ему наказание в виде трех лет двух месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: в течение месяца после вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где отмечаться один раз в месяц в установленные уголовно-исполнительной инспекции дни; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти курс лечения и социальной реабилитации у врача психиатра-нарколога по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: гашишное масло (масло каннабиса) массой после исследования 8,467 г. в полимерном флаконе и медицинский шприц с основанием от инъекционной иглы, упакованные в бумажный конверт; смесь табака с маслом каннабиса, массой после исследования 0,145 г. и 3,500 г. в двух бумажных свертках, упакованные в полимерный пакет; две металлические тарелки, фрагмент ткани, упакованные в полимерный пакет; а также ватные тампоны со смывами с рук и контрольными смывами, упакованные в два полимерных пакета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Дальнегорский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём присутствии при рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Г.А. Поломошнова